АДМИНИСТРАЦИЯ  ТОПЧИХИНСКОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 25.08.2010                                                                                                           № 406
с. Топчиха

Об
утверждении           Порядка
предоставления          муниципальных
гарантий муниципального
образования   Топчихинский   район
Алтайского края
В целях повышения эффективности управления долговыми обязательствами и в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Топчихинский район Алтайского края постановляю:
1 . Утвердить прилагаемый Порядок предоставления муниципальных гарантий муниципального образования Топчихинский район Алтайского края.
2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации района

        А.Н. Григорьев

Утвержден
постановлением Администрации
Топчихинского района

от 25 августа 2010г. № 406

Порядок предоставления муниципальных гарантий муниципального образования Топчихинский район Алтайского края
1. Общие положения
1.1. Муниципальные гарантии муниципального образования Топчихинский район Алтайского края (далее - гарантии) предоставляются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также настоящим порядком.
Предоставление муниципальных гарантий осуществляется на основании решения районного Совета депутатов о бюджете муниципального образования Топчихинский район Алтайского края на очередной финансовый год.
1.3. Гарантии предоставляются на конкурсной основе, если иное не установлено решением о бюджете.
Конкурс на право получения гарантии (далее - конкурс) является открытым.
1.4. Муниципальная гарантия может обеспечивать:
надлежащее исполнение принципалом (лицом, в обеспечение обязательств которого предполагается предоставление гарантий) его обязательства перед бенефициаром (основного обязательства);
- возмещение ущерба, образовавшегося при наступлении гарантийного случая некоммерческого характера.
Муниципальная гарантия может предоставляться для обеспечения как уже возникших обязательств, так и обязательств, которые возникнут в будущем.
1.5. Письменная форма муниципальной гарантии является обязательной. Несоблюдение письменной формы муниципальной гарантии влечет ее недействительность (ничтожность).
1.6. В муниципальной гарантии должны быть указаны:
- наименование гаранта (муниципальное образование Топчихинский район Алтайского края) и наименование органа, выдавшего гарантию от имени гаранта (Администрация Топчихинского района Алтайского края);
- обязательство, в обеспечение которого выдается муниципальная гарантия;
- объем обязательств гаранта по муниципальной гарантии и предельная сумма гарантии;
- определение гарантийного случая;
- наименование принципала;
- безотзывность гарантии или условия ее отзыва;
- основания для выдачи муниципальной гарантии;
- вступление в силу (дата выдачи) муниципальной гарантии;
- срок действия муниципальной гарантии;
- порядок    исполнения    гарантом    обязательств    по    муниципальной гарантии;
- порядок и условия сокращения предельной суммы муниципальной гарантии при исполнении муниципальной гарантии и (или) исполнении обязательств принципала, обеспеченных муниципальной гарантией;
- наличие или отсутствие права требования гаранта к принципалу о возмещении сумм, уплаченных гарантом бенефициару по муниципальной гарантии (регрессное требование гаранта к принципалу, регресс);
- иные сведения, определенные Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Порядком.
1.7. Вступление в силу муниципальной гарантии может быть определено календарной датой или наступлением события (условия), которое может произойти в будущем. Срок действия муниципальной гарантии определяется условиями гарантии.
1.8. Требование бенефициара гаранту об исполнении обязательства по муниципальной гарантии и прекращение обязательства гаранта перед бенефициаром осуществляются в соответствии с частями 7-9, 11,12 статьи 115 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
1.9. Предусмотренное муниципальной гарантией обязательство гаранта перед бенефициаром ограничивается уплатой суммы не исполненных на момент предъявления требования бенефициара обязательств принципала, обеспеченных муниципальной гарантией, но не более суммы, на которую выдана гарантия.
2. Порядок конкурсного отбора принципалов
2.1. Конкурсный отбор принципалов осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.2. Решение о проведении конкурса принимается постановлением Администрации муниципального образования Топчихинский район Алтайского края, в котором определяются организатор конкурса, состав конкурсной комиссии, а также иные необходимые положения.
2.3. Организатором конкурса выступает комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации Топчихинского района Алтайского края.
2.4. Организатор конкурса осуществляет прием документов принципалов, адресованных главе Администрации муниципального образования Топчихинский район Алтайского края, и координирует деятельность Администрации муниципального образования Топчихинский район Алтайского края в процессе их рассмотрения. Предоставление муниципальной гарантии, а также заключение договора о предоставлении муниципальной гарантии осуществляется после представления юридическим лицом в комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации Топчихинского района Алтайского края, письменного заявления о предоставлении муниципальной гарантии при условии, что оно не находится в стадии реорганизации, ликвидации или несостоятельности (банкротства).         В заявлении указываются:
- полное наименование заявителя, его юридический и фактический адреса;
- обязательство, в обеспечение которого запрашивается гарантия, его сумма и срок;
- способ обеспечения исполнения обязательств по удовлетворению регрессного требования к принципалу;
- наименование и адрес бенефициара, которому будет предоставлена полученная муниципальная гарантия;

- направления
расходования средств, предоставленных по обязательствам, обеспеченным муниципальной гарантией.
К заявлению должны быть приложены следующие документы:
- заверенные в соответствии с действующим законодательством копии учредительных документов, документа о государственной регистрации, лицензий на виды деятельности, которые подлежат лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- копии бухгалтерских балансов и отчетов о прибылях и убытках по утвержденным формам за последний отчетный год и за все отчетные периоды текущего года с отметкой налогового органа об их принятии;
- расшифровка кредиторской и дебиторской задолженности к представленному бухгалтерскому балансу за последний отчетный период с указанием дат возникновения и окончания задолженности в соответствии с заключенными договорами;
- справка налогового органа об отсутствии просроченной задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней и государственные внебюджетные фонды;
- справка налогового органа обо всех открытых счетах юридического лица, а также справки банков и иных кредитных учреждений, обслуживающих эти счета, об оборотах и средних остатках по ним за последние шесть месяцев, наличии или отсутствии финансовых претензий к юридическому лицу;
- документы, подтверждающие наличие предлагаемого юридическим лицом обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования к принципалу, и выполнение поручителями (гарантами) требований, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка.
2.5. Организатор конкурса рассматривает представленные на конкурс документы, проводит их первичную оценку на соответствие установленным требованиям и передает их в комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Топчихинского района Алтайского края для:
1) анализа финансового состояния принципала в случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации;
2) анализа соответствия требованиям бюджетного и гражданского законодательства предложений о предоставлении обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования к принципалу в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части гарантии. В случае предоставления залога имущества в обеспечение исполнения указанных обязательств принципала соответствующий анализ проводится отраслевым (функциональным) органом. Стоимость        залогового
имущества должна быть подвергнута независимой оценке, которая проводится в соответствии с требованиями действующего законодательства, регулирующего оценочную деятельность, за счет средств принципала. В случае предоставления в обеспечение исполнения обязательств принципала поручительства, банковской гарантии оценка их надежности (ликвидности) осуществляется финансовым органом в установленном им порядке;
3) анализа показателей технико-экономического обоснования проекта, по которому предполагается предоставление гарантии (далее - проект), или бизнес-плана проекта, включая источники возврата заемных средств и бюджетную эффективность проекта;
4) подготовки заключения о целесообразности предоставления гарантии в обеспечение обязательств принципала.
По результатам проведенного анализа подготавливаются заключения. Постановлением Администрации муниципального образования Топчихинский район Алтайского края о проведении конкурса может быть предусмотрено представление иных заключений.
2.6. Конкурсная комиссия рассматривает представленные на конкурс документы, заключения комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Топчихинского района Алтайского края, иные заключения и по итогам конкурса выносит свое решение.
При подведении итогов конкурса конкурсной комиссией учитываются следующие критерии:
1) социально-экономическая значимость реализации проекта;
2) соответствие заявленных принципалом целей реализации проекта направлениям (целям) гарантирования, установленным решением о бюджете;
3) финансовое состояние принципала;
4) обоснование источников возврата заемных средств по обязательствам, в обеспечение которых выдается гарантия;
5) бюджетная эффективность проекта;
6) объем и ликвидность предоставляемого обеспечения исполнения принципалом его возможных будущих обязательств по возмещению гаранту в порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во исполнение обязательств по гарантии (при предоставлении гарантии с правом регрессного требования гаранта к принципалу).
3. Порядок рассмотрения заявки принципала при
предоставлении гарантии без конкурсного отбора

3.1. Если решением о бюджете предусмотрено предоставление гарантии по конкретному направлению (конкретной цели) гарантирования без конкурсного отбора, такая гарантия предоставляется в соответствии с условиями, установленными статьей 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
3.2. Для получения гарантии принципал представляет документы согласно пункта 2.4. настоящего порядка. Прием документов принципала, адресованных главе Администрации муниципального образования Топчихинский   район,  осуществляет  комитет   по  экономике   и   управлению
муниципальным имуществом Администрации Топчихинского района              Алтайского края.
Порядок рассмотрения представленных принципалом документом аналогичен порядку, предусмотренному в пунктах 2.4 и 2.5 настоящего порядка.
Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Топчихинского района Алтайского края подготавливает сводное заключение о возможности или невозможности предоставления гарантии соответствующему принципалу, которое подписывается руководителем комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Топчихинского района Алтайского края.
При наличии сводного заключения о невозможности предоставления гарантии соответствующему принципалу финансовый орган согласовывает предложение об отказе в предоставлении гарантии с курирующим его деятельность заместителем главы Администрации муниципального образования Топчихинский район Алтайского края и уведомляет об этом принципала.
4. Предоставление гарантии и заключение договоров
4.1. В соответствии с решением конкурсной комиссии (при конкурсном отборе принципалов) или сводным заключением комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Топчихинского района Алтайского края о возможности предоставления гарантии принципалу (при предоставлении гарантии без конкурсного отбора) принимается постановление Администрации муниципального образования Топчихинский район Алтайского края о предоставлении гарантии.
В постановлении Администрации муниципального образования Топчихинский район Алтайского края о предоставлении гарантии указываются наименование принципала, объем гарантии, направление (цель) гарантирования, основные условия гарантии. Финансовый орган подготавливает проект договора о предоставлении гарантии и договора об обеспечении исполнения принципалом его возможных будущих обязательств по возмещению гаранту в порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств по гарантии.
4.2. После осуществления всех процедур, установленных настоящим Порядком, Администрация муниципального образования Топчихинский район Алтайского края:
1) заключает договоры:
- о предоставлении гарантии;
- об обеспечении исполнения принципалом его возможных будущих обязательств по возмещению гаранту в порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств по гарантии (за исключением случаев, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации);
2) выдает гарантию.